
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 234 del 05/05/2021 
 

 
 

 
Decreto nr. 234 Del 05/05/2021     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - ESERCIZIO 2021 – 
VARIAZIONE ALLA PREVISIONE DI CASSA ED AI RESIDUI A SEGUITO DELL’APPROVAZIONE DEL 
RENDICONTO DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 DA PARTE DELLA GIUNTA REGIONALE.   
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
PREMESSO:  
 che, con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento 

Regionale (E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza 
coincidono, rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 che gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza e al 
controllo della Regione; 

 che, con l’art. 30 della suddetta legge regionale, sono state assegnate agli E.D.R. le funzioni di cui 
all'allegato C della legge regionale n.26 del 2014 e quelle di cui all' articolo 4 della legge regionale 9 
dicembre 2016, n. 20; 

 che, in particolare, dal 1 luglio 2020, agli E.D.R. sono state attribuite le funzioni riguardanti l’edilizia 
scolastica secondaria di secondo grado, che la L.R. n.26 del 2014 aveva assegnato alle Unioni 
territoriali Intercomunali includenti i comuni capoluogo delle quattro province soppresse; 

 che, per tale ragione, l’EDR di Pordenone ha assunto, dal 1° luglio 2020, la competenza per la 
gestione e manutenzione di tutti gli edifici scolastici superiori che erano affidati alle cure dell’U.T.I. 
del Noncello, ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi posti in essere dalla stessa U.T.I.; 

 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 29 e 30 della L.R. 21/2019, con i quali è stata prevista la nomina di un Commissario 
straordinario nominato dalla Giunta regionale per la costituzione e il completo avvio degli EDR 
ed al subentro degli stessi nelle obbligazioni delle UTI, rimanendo in carica fino alla nomina degli 
organi di cui all’articolo 31; 

- la DGR n. 468 del 27.03.2020, con la quale il dott. Augusto Viola è stato nominato Commissario 
straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del Noncello dal 1 aprile 
al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 
regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti 
medesimi; 

 
PRESO ATTO che: 

 con il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 65 del 08/02/2021 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui, ai sensi dell’art. 3 c. 4 del D. Lgs. n. 118/2011, determinando 
così l’ammontare definitivo dei residui da riportare all’esercizio 2021; 

 con decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 188 del 08/04/2021 è stato adottato il 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 234 del 05/05/2021 
 

rendiconto della gestione finanziaria dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone 
dell’esercizio2020; 

 con DGR n. 619 del 23.04.2021 detto rendiconto è stato approvato e reso esecutivo; 
 
RICHIAMATO il punto 11.10 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 il quale prevede che “… a seguito del 
riaccertamento dei residui, in vigenza di bilancio approvato per l’esercizio in corso è necessario che l’ente 
provveda alle necessarie variazioni degli stanziamenti di cassa. Infatti, il Tesoriere non può procedere 
autonomamente all’adeguamento degli stanziamenti di cassa correlati, nel caso in cui la variazione dei 
residui determini la presenza di uno stanziamento di cassa non coerente con la somma degli stanziamenti 
di residui e di competenza…”; 
 
RENDENDOSI pertanto necessario adeguare gli stanziamenti di cassa del bilancio pluriennale 2021-
2023 es. finanziario 2021 rispetto alle previsioni in conto residui che risultano dal rendiconto 2020, così 
come risulta nel prospetto allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
PRECISATO che nel prospetto allegato vengono anche riportate le previsioni di residuo così come 
aggiornate a seguito del citato decreto del Commissario Straordinario n. 65/2021; 
 
VISTO il prospetto allegato (Allegato Sub. A), predisposto dall’ufficio contabile, ove vengono riportate le 
variazioni ai residui, attivi e passivi, ed alla conseguente previsione di cassa; 
 

D E C R E T A 
 
1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. di variare gli stanziamenti di cassa dell’esercizio finanziario 2021 così come riepilogati nel prospetto 
allegato (Allegato Sub. A), che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. di precisare che nel prospetto Allegato Sub. A vengono anche riportate le previsioni di residuo così 
come aggiornate a seguito del citato decreto del Commissario Straordinario n. 65/2021 di 
riaccertamento ordinario dei residui; 
 
4. di dare atto che dopo questa variazione viene rispettato l’equilibrio di cassa in quanto il saldo risulta 
superiore a zero;  
 
5. di disporre che il presente decreto venga comunicato al tesoriere dell’Ente ed alla Direzione centrale 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione. 
 
 
  
 
                      IL COMMISSARIO 
  Augusto Viola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 234 del 05/05/2021 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 234 del 05/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/05/2021 15:45:42



 
 

Variazione Stanziamenti dei Residui iniziali e della relativa cassa 
 

ESERCIZI FINANZIARI 2021 – 2023 
 

 

 
 
 

 





ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 06/05/2021 num.protocollo 

Rif.delibera DAD del 05/05/2021 n.234
ENTRATE

Pag. 1EDR PORDENONE

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2021

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2021

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 6.198,36

 6.198,36

 6.977.309,42

 6.977.309,42

 6.983.507,78

 21.975.069,36

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 200 - Contributi agli investimenti

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Totale generale delle entrate

3

3.100

4

4.200

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 64.418,38

 64.418,38

 0,00

 0,00

 64.418,38

 64.418,38

 0,00

 0,00

 431,18

 431,18

 431,18

 431,18

 70.616,74

 70.616,74

 6.976.878,24

 6.976.878,24

 7.047.494,98

 22.039.056,56

 6.000,00

 6.000,00

 6.925.698,91

 6.925.698,91

 6.931.698,91

 19.221.842,58

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 6.000,00

 6.000,00

 6.925.698,91

 6.925.698,91

 6.931.698,91

 19.221.842,58

 198,36

 198,36

 51.610,51

 51.610,51

 51.808,87

 311.970,80

 64.418,38

 64.418,38

 0,00

 0,00

 64.418,38

 64.418,38

 0,00

 0,00

 431,18

 431,18

 431,18

 431,18

 64.616,74

 64.616,74

 51.179,33

 51.179,33

 115.796,07

 375.958,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 06/05/2021 num.protocollo 

Rif.delibera DAD del 05/05/2021 n.234
SPESE

Pag. 2EDR PORDENONE

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2021

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2021

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 87.588,43

 87.588,43

 40.339,26

 40.339,26

 10.700,00

 10.700,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  programmazione, 
provveditorato

PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 8 -  Statistica e sistemi informativi

PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

01

01.01

01.01.1

01.03

01.03.1

01.08

01.08.1

01.11

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13.825,50

 13.825,50

 241,12

 241,12

 200,00

 200,00

 73.762,93

 73.762,93

 40.098,14

 40.098,14

 10.500,00

 10.500,00

 50.300,00

 50.300,00

 30.506,00

 30.506,00

 10.500,00

 10.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 50.300,00

 50.300,00

 30.506,00

 30.506,00

 10.500,00

 10.500,00

 37.288,43

 37.288,43

 9.833,26

 9.833,26

 200,00

 200,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 13.825,50

 13.825,50

 241,12

 241,12

 200,00

 200,00

 23.462,93

 23.462,93

 9.592,14

 9.592,14

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 06/05/2021 num.protocollo 

Rif.delibera DAD del 05/05/2021 n.234
SPESE

Pag. 3EDR PORDENONE

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2021

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2021

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 249.824,31

 249.824,31

 388.452,00

 7.037.302,29

 9.350.476,63

 16.387.778,92

 49.521,00

 49.521,00

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di gestione

 MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

Totale PROGRAMMA 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari allOistruzione

01.11.1

04

04.02

04.02.1

04.02.2

04.06

04.06.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.001,20

 25.001,20

 39.267,82

 123.243,12

 21.800,48

 145.043,60

 4.521,00

 4.521,00

 224.823,11

 224.823,11

 349.184,18

 6.914.059,17

 9.328.676,15

 16.242.735,32

 45.000,00

 45.000,00

 138.474,20

 138.474,20

 229.780,20

 5.797.668,04

 10.466.654,34

 16.264.322,38

 45.000,00

 45.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 138.474,20

 138.474,20

 229.780,20

 5.797.668,04

 10.466.654,34

 16.264.322,38

 45.000,00

 45.000,00

 111.350,11

 111.350,11

 158.671,80

 1.239.634,25

 157.610,05

 1.397.244,30

 4.521,00

 4.521,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.001,20

 25.001,20

 39.267,82

 123.243,12

 21.800,48

 145.043,60

 4.521,00

 4.521,00

 86.348,91

 86.348,91

 119.403,98

 1.116.391,13

 135.809,57

 1.252.200,70

 0,00

 0,00



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE
Data 06/05/2021 num.protocollo 

Rif.delibera DAD del 05/05/2021 n.234
SPESE

Pag. 4EDR PORDENONE

Allegato 8/1

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA N.164 
ESERCIZIO 2021

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO ESERCIZIO

2021

MISSIONE, 
PROGRAMMA, 

TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuizione

 16.437.299,92

 9.600,00

 9.600,00

 9.600,00

 16.835.351,92

 19.751.567,80

Totale  MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari 
e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

Totale generale delle spese

12

12.07

12.07.1

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

residui

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

competenza

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 149.564,60

 4.800,00

 4.800,00

 4.800,00

 193.632,42

 193.632,42

 16.287.735,32

 4.800,00

 4.800,00

 4.800,00

 16.641.719,50

 19.557.935,38

 16.309.322,38

 4.800,00

 4.800,00

 4.800,00

 16.543.902,58

 19.221.842,58

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 16.309.322,38

 4.800,00

 4.800,00

 4.800,00

 16.543.902,58

 19.221.842,58

 1.401.765,30

 4.800,00

 4.800,00

 4.800,00

 1.565.237,10

 1.755.812,98

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 149.564,60

 4.800,00

 4.800,00

 4.800,00

 193.632,42

 193.632,42

 1.252.200,70

 0,00

 0,00

 0,00

 1.371.604,68

 1.562.180,56


